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1 ÚVOD

Pohyb je základním projevem každého živého organismu. Pro člověka je

charakteristický pohyb ve vzpřímené poloze a při udržování stálé rovnováhy. Schopnost

udržovat tělo ve vzpřímené poloze se nazývá posturální stabilita. Postura a rovnováha

spolu úzce souvisí a člověk by bez nich nemohl fungovat. Obě tyto funkce jsou řízeny

nervovou soustavou, která se na základě podnětů z vnitřního a vnějšího prostředí

aktivuje. Podněty jsou v nervové soustavě zpracovány a vytvořeny na ně odpovědi, které

jsou poslány k výkonným orgánům. K aktivaci nervové soustavy dochází při jakémkoli

našem volním či mimovolním pohybu. Ať už u běžného člověka nebo sportovce, bude při

určitém výkonu aktivace nervové soustavy jiná.

V této práci se zaměřím na aktivaci autonomní nervové soustavy. Ta bude po celou

dobu testování snímána za pomoci elektrodermální aktivity. Proband podstoupí 2

pretesty a jeden hlavní test rovnováhového typu, při kterých bude pozorován jeho výkon

a elektrodermální aktivita. Na základě měření bude možné zjistit vztah autonomní

nervové soustavy a výkonu v testu rovnováhových předpokladů.

V teoretické části se zaměřuji na popis nervové soustavy a její hlavní části. Dále se

zde věnuji posturální stabilitě a rovnováze, na jejichž základě jsou vybrány testy

statického a dynamického charakteru. Elektrodermální aktivita, které závisí na vodivosti

kůže, nám bude objektivizovat aktivaci autonomní nervové soustavy. V metodické části

popisuji přístroje pro měření elektrodermální aktivity a rovnováhových schopností. Dále

se zde zmiňuji o výběru probandů a průběhu testování. Nakonec se vyhodnotí výsledky a

udělají závěry.

Doufám, že tato práce bude přínosná nejen pro mě, ale i pro ostatní, kteří se

rozhodnou zabývat touto problematikou a přinese nám nové poznatky.
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1.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je zhodnotit vztah autonomní nervové soustavy na výkonu v testu

rovnováhových předpokladů.

1.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Bude mít aktivace autonomní nervové soustavy vliv na výkon v rovnováhovém

testu?

1.3 HYPOTÉZA

Předpokládáme, že úroveň aktivace autonomní nervové soustavy významně ovlivní

výkon v rovnováhovém testu.

1.4 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1) Formulovat teoretická východiska

2) Sestavit design výzkumu

a. Zvolit vhodný způsob aktivace autonomní nervové soustavy.

b. Výběr vhodného testu pro měření rovnováhových předpokladů.

c. Zvolit vhodný způsob objektivizace aktivace autonomní nervové soustavy.

3) Provést sběr dat

4) Zpracovat výsledky

5) Interpretovat výsledky

6) Vytvořit závěry bakalářské práce
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NERVOVÁ SOUSTAVA

Zprostředkovatel mezi vnější částí, organismem a mezi všemi částmi uvnitř

organismu. Charakteristickým znakem nervové soustavy je dokonalé regulační řízení, vše

probíhá velmi rychle a díky tomu nastává okamžitá reakce organismu na změny zevního i

vnitřního prostředí. Nervová soustava řídí a kontroluje činnost všech částí organismu a

zajišťuje přizpůsobování se podmínkám z vnějšku a zároveň se snaží udržovat co

nejstálejší vnitřní prostředí.

Děje, působící na vnitřní a vnější prostřední organismu, ať už fyzikální (mechanické,

tepelné, elektrické) nebo chemické se nazývají podněty. Ty vyvolávající podráždění, které

zachytí receptory a formou nervového vzruchu se šíří dostředivými vlákny obvodových

nervů do nervových ústředí centrální nervové soustavy (CNS). Zde se vzruch zpracuje a

následně jde po odstředivých nervech k výkonnému orgánu, kde probíhá následná reakce.

Tato dráha se nazývá reflexní oblouk a děj, který po ní probíhá, se nazývá reflex. Reflex

představuje základní funkční jednotku nervové soustavy.

1) Receptor – vzniká podráždění působením podnětu a převádí se na vzruch

2) Dostředivá (aferentní) vlákna obvodových nervů

3) Nervová ústředí v CNS

4) Odstředivá (eferentní) nervová vlákna

5) Výkonný orgán (efektor)

Nervový systém dělíme na centrální nervový systém složený z 2 hlavních částí,

mozku a míchy. A periferní nervový systém – vodivá vlákna spojující CNS s periferií

organismu. (Machová 2005, Kopecký, Cihá, 2005).

2.1.1 CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA (CNS)

CNS tvoří mozek, který je uložený v dutině lebeční a hřbetní mícha, která je

uložena v páteřním kanálku. Je tvořena šedou a bílou hmotou. Šedá hmota se skládá z těl
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nervových buněk a jejich krátkých výběžků. Analyzuje a syntetizuje vzruchy. Bílá hmota je

tvořena dlouhými výběžky nervových buněk, které se sdružují v nervové dráhy. Jejich

schopností je vést vzruchy.

Hřbetní mícha je 40 – 45 cm dlouhý nervový provazec, který sahá až horním

koncem až k týlnímu otvoru, kde na ni navazuje prodloužená mícha. Dolním konec se

zužuje a končí u druhého bederního obratle. Skládá se z centrálního kanálku, který je

obalen šedou hmotou ve tvaru písmene H, kterou dále obklopuje hmota bíla.

Meziobratlovými otvory vstupují do míchy jak dostředivá, tak odstředivá nervová vlákna a

dohromady tvoří tzv. míšní segment. Celkově je 31 míšních segmentů. Míšní nerv má

vlákna motorická, senzitivní a autonomní.

Mozek se nachází v dutině lebeční. Zpracovává vstupní signály smyslových orgánů

a vytváří na ně odpovědi, které posílá k výkonným orgánům. Funkce mozku je integrace a

koordinace aktivit. Mozek se skládá z 6 částí: Prodloužená mícha, Varolův most, střední

mozek, mozeček, mezimozek a koncový mozek. (Orel, Merkunová, 2008, Kopecký a kol.,

2010).

Prodloužená mícha je pokračování hřbetní míchy dlouhá 20 – 25 mm. Varolův

most, střední mozek a prodloužená mícha vytváří tzv. mozkový kmen. Z přední strany

vystupuje posledních 7 párů mozkových nervů. V části pod spodinou IV. mozkové komory

se nacházejí životně důležitá centra reflexů, která jsou zapojena do řízení autonomních

funkcí.

Centrum:

 Regulace srdeční akce.

 Cévohybné.

 Dýchací.

 Řízení trávení.

 Řízení obranných reflexů.

 Motorická centra.

Varolův most tvoří nápadný příčný sval nad prodlouženou míchou a po stranách

je střeními mozečkovými raménky připojen k mozečku. Vystupuje z něj
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nejmohutnější V. mozkový nerv, nerv Trojklaný. Je důležitou spojovací stanicí

dostředivých a odstředivých nervových drah.

Střední mozek je uložen mezi mostem a mezimozkem. Je to nejmenší oddíl

mozku. Čtverohrbolí zařizuje podílení se na integraci zrakových a sluchových signálů a

také je centrem orientačního reflexu. (Machová 1994, Kopecký, Cihá, 2005).

Mozeček je uložen v zadní lebeční jámě nad prodlouženou míchou a Varolovým

mostem. Je složený ze dvou polokoulí (hemisfér), které jsou spojeny mozečkovým červem

a krytí mu zajišťuje mozečková kůra, která je hluboce zprohýbána. Jeho povrch tvoří bílá i

šedá hmota.

Mozeček je důležitým integračním a koordinačním centrem mimovolních i

úmyslných pohybů. Přicházení k němu vzruchy z receptorů celé periferie těla, kosterního

svalstva, ze sluchového a rovnovážného ústrojí a z motorické oblasti mozkové kůry. Dále

kontroluje svalovou činnost a uplatňuje se:

 Zabezpečuje udržování rovnováhy

 Reguluje svalový tonus

 Zajišťuje časovou koordinaci pohybů

 Je důležitou koordinační složkou proprioceptivní inervace

 Působí na přesnost svalových pohybů

 Podílí se na plánování, provedení a kontrole pohybů

 Uplatňuje se při učení novým pohybům (motorické učení)

 Je důležitou složkou řízení a kontroly pohybové aktivity

 Poškození mozečku vede k ataxii (nejisté pohyby), třesu a poruchám


[…]


Proband 18 1 -4,19 16,99 14,11 3,81 19,32 29,85 721,53 24,80 3 0,23 0,28

Proband 19 1 1,01 4,80 5,12 6,16 8,02 39,20 814,40 22,08 2 0,08 0,20

Proband 20 0 -2,26 7,15 4,59 0,23 13,16 55,55 1059,14 19,22 2 0,17 0,34

Proband 21 0 3,27 2,28 2,70 1,89 -1,31 54,55 748,16 13,80 2 0,19 0,25

Proband 22 1 -0,39 -1,75 -4,05 -3,45 1,54 48,25 728,23 15,28 3 0,62 0,22

Proband 23 0 0,78 2,46 2,11 3,35 6,24 32,85 510,04 15,68 2 0,17 0,21

Proband 24 1 0,49 9,79 7,51 4,71 11,82 37,40 603,28 16,18 2 0,20 0,48

Proband 25 1 0,90 12,96 10,02 4,66 8,78 50,40 1102,18 22,02 1 0,15 0,32

Proband 26 1 9,34 22,87 25,26 9,49 19,62 36,80 765,60 20,90 1 0,15 0,45

Proband 27 0 0,21 -0,96 -0,89 2,66 2,43 45,40 718,94 15,93 2 0,21 0,34

Proband 28 1 2,26 8,51 9,64 7,88 13,63 46,65 708,86 15,26 2 0,10 0,14

Proband 29 1 1,26 10,19 9,76 8,74 15,53 29,50 748,21 25,47 1 0,09 0,24

Proband 30 1 -1,17 -1,81 -1,12 0,60 8,25 32,50 664,53 20,54 2 0,14 0,20

Proband 31 0 1,63 4,81 4,09 5,89 7,38 43,35 722,90 16,70 3 0,12 0,15

Proband 32 1 -0,34 8,04 8,29 8,71 14,65 42,00 1110,21 26,48 2 0,17 0,28

Proband 33 0 -1,24 -1,11 -1,66 -1,47 1,97 41,40 681,82 16,53 2 0,22 0,30

Proband 34 0 -0,12 4,55 5,24 8,83 11,39 36,67 648,81 17,78 3 0,11 0,09

Proband 35 0 10,04 9,20 10,35 17,64 15,06 35,00 699,81 20,04 2 0,19 0,21

Proband 36 0 0,68 0,53 -0,05 2,63 2,24 34,00 742,35 22,32 2 0,23 0,15

Proband 37 0 0,45 13,08 8,94 10,41 13,67 33,00 533,52 16,08 3 1,43 0,17

Proband 38 1 1,16 4,49 4,31 3,65 5,18 42,10 596,51 14,22 1 0,17 0,24

Proband 39 1 12,51 9,62 8,29 9,00 10,99 39,70 830,53 21,02 2 0,28 0,15

Proband 40 1 -0,44 13,64 12,48 16,20 54,20

II

Tabulka 7: T-test a statistická významnost

Průměr muži Průměr Ženy t p Počet Muži Počet Ženy

START_MEAN 1,0617 0,93 0,12632 0,900144 23 17
ST1_MEAN 8,8861 4,7835 2,43348 0,019768 23 17
ST2_MEAN 9,8265 4,29 2,47468 0,017913 23 17
REL1_MEA 7,7745 5,3594 1,32347 0,1938 22 17
DR_MEAN 14,0204 8,8094 1,90706 0,064093 23 17
TIME_DR 43,1087 41,2924 0,74662 0,459889 23 17

PG_DRAHA 770,9364 705,7747 1,47273 0,14928 22 17
PG_MEAN 19,2959 16,8147 2,19875 0,034226 22 17
POSTURE 2,0909 2,5882 -1,83948 0,073879 22 17

OTEVŘENÉ O. 0,2136 0,2506 -0,51166 0,611927 22 17
ZAVŘENÉ O. 0,2627 0,2218 1,35622 0,183247 22 17

Tabulka 8: Korelace

SEX
START
MEAN

ST1
MEAN

ST2
MEAN

REL1
MEA

DR
MEAN

DR
TIME

PG
DRAHA

PG
MEAN

POSTURE
OTEVŘ.

O.
ZAVŘENÉ

O.

SEX 1 0,04 0,41 0,42 0,27 0,32 0,07 0,24 0,37 -0,31 -0,13 0,23
START_MEAN 0,04 1 0,17 0,12 0,23 -0,09 -0,13 -0,01 -0,01 -0,18 -0,05 -0,07

ST1_MEAN 0,41 0,17 1 0,9 0,64 0,71 0,01 0,18 0,31 -0,21 0,17 0,29
ST2_MEAN 0,42 0,12 0,9 1 0,81 0,81 0,05 0,13 0,23 -0,2 0,05 0,29
REL1_MEA 0,27 0,23 0,64 0,81 1 0,74 0,01 0,01 0,13 -0,02 0,13 0,07
DR_MEAN 0,32 -0,09 0,71 0,81 0,74 1 0,05 0,14 0,22 -0,14 0,05 0,26
TIME_DR 0,07 -0,13 0,01 0,05 0,01 0,05 1 0,46 -0,16 -0,05 -0,19 0,14

PG_DRAHA 0,24 -0,01 0,18 0,13 0,01 0,14 0,46 1 0,57 0 -0,28 0,21
PG_MEAN 0,37 -0,01 0,31 0,23 0,13 0,22 -0,16 0,57 1 -0,02 -0,14 0,1
POSTURE -0,31 -0,18 -0,21 -0,2 -0,02 -0,14 -0,05 0 -0,02 1 0,09 -0,18

OTEVŘENÉ O. -0,13 -0,05 0,17 0,05 0,13 0,05 -0,19 -0,28 -0,14 0,09 1 -0,05
ZAVŘENÉ O. 0,23 -0,07 0,29 0,29 0,07 0,26 0,14 0,21 0,1 -0,18 -0,05 1