HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE- OPONENTSKÝ POSUDEK

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Ondřej Soukup

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vztah autonomní nervové soustavy a výkonu v testu rovnováhových předpokladů

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student řešil poměrně složitý úkol, a to posoudit vztah úrovně aktivace nervové soustavy a výkonu v testu dynamické rovnováhy. Jak v definování cílů a úkolů bakalářské práce, tak ve formulaci vědecké otázky a hypotézy se setkáváme především se stylistickými chybami. Pokud se týče teoretických východisek, je text velmi stručný, ale ozdrojovaný a relativně výstižný. Nicméně poněkud postrádám propojení jednotlivých kapitol s cílem výzkumu a konkrétním důvodem, proč je daná informace zařazena do bakalářské práce.

Výsledková část se jeví jako velmi stručná a poměrně nepřehledná. Autor hypotézu sice testuje, ale ne zcela jasně výsledky interpretuje. Zajímavá je komparace výsledků mužů a žen. Toto zjištění je opět nedostatečně popsáno a vysvětleno.

Dále se v textu objevuje několik terminologických chyb.

Rovněž se v textu objevuje celá řada gramatických a stylistických chyb.

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Centrum tělesné výchovy a sportu**

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z jakého poznatku usuzujete, že neexistuje vztah mezi úrovní elektrodermální aktivity a výkonem v úloze? Bylo by možno upravit určité stránky výzkumu, abychom mohli tento jev popsat s jistotou?

Jakým statistickým testem jste zjistil, že stav postury a výkon v testu nejsou závislé?

Máte nějakou teorii, proč by tomu tak mohlo být?

V Plzni, dne

**KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM**

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu